146. Le passif au titre de l’ASHI est extrêmement sensible à l’évolution des hypothèses financières.
L’augmentation de 13,3 % du passif au titre de l’ASHI en 2023 tient à une hausse de 68,641 millions
d’euros résultant principalement de variations dans les hypothèses financières, partiellement compensée
par une baisse de 20,527 millions d’euros résultant des mesures de maîtrise des coûts mises en place
en 2023.

147. Au 31 décembre 2023, les obligations au titre de l’ASHI et des primes de rapatriement postérieur
à l’emploi étaient en grande majorité non financées4. Par conséquent, la valeur actuelle des obligations
financées et la juste valeur des actifs du régime sont nulles.

Analyse de sensibilité

148. Si les hypothèses décrites ci-dessus venaient à varier, l’incidence estimative sur l’évaluation des
obligations au titre des prestations définies, sur le coût des services rendus au cours de la période et sur
le coût financier serait la suivante :

  (en milliers d’euros)

Incidence des variations d’hypothèses Variation
Assurance maladie après

la cessation de service

  Autres
avantages

postérieurs
à l’emploi

Effet de la variation du taux d’actualisation sur
l’obligation au titre des prestations définies

+1 % (70 334)  (3 938)

-1 % 93 837  4 510
Effet de la variation du taux d’augmentation
des traitements sur l’obligation au titre des
prestations définies

+1 % (3 234)  4 178

-1 % 4 181  (3 696)

Effet de la variation du taux de rotation sur
l’obligation au titre des prestations définies

+1 % (6 397)  354

-1 % 7 037  (387)

Effet de la variation de l’âge de la retraite sur
l’obligation au titre des prestations définies

+1 an (3 464)  (924)

-1 an 3 290  819

Âge de la retraite :
65 ans

(3 489)  (506)

Effet de la variation du taux d’augmentation
des frais médicaux prévu sur :

  * le coût des services rendus au cours
   de la période (composante du passif)

+1 %
4 235  s.o.

  -1 %  (2 995)  s.o.

  * le coût financier (composante du passif) +1 % 2 930  s.o.

  -1 % (2 248)  s.o.

  * le montant total de l’obligation
   au titre des prestations définies

+1 % 89 732  s.o.

  -1 % (68 898)  s.o.

Effet de la variation de l’espérance de vie sur
l’obligation au titre des prestations définies

+1 an 19 728  s.o.

-1 an (19 649)  s.o.
Effet de la variation des frais d’expédition et
des frais de voyage sur le montant total de
l’obligation au titre des prestations définies

+1 % s.o.  439

-1 % s.o.  (400)

149. Les analyses de sensibilité ci-dessus partent du principe qu’une seule hypothèse varie, les autres
restant constantes. Dans la pratique, ce scénario est peu probable dans la mesure où les variations de
certaines hypothèses peuvent être corrélées.

__________________________________________________________________________________
4 À l’exception des postes financés au moyen de contributions extrabudgétaires, pour lesquels une charge de 4 % est appliquée
à la masse salariale depuis juillet 2021 afin de financer le Fonds subsidiaire extrabudgétaire de l’ASHI.

GC(68)/4
Page 90